Дело № 1-118/2019

Поступило 25.03.2019 г.

54RS0012-01-2019-000322-08

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

11 июня 2019 года г. Барабинск

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – Барабинского транспортного прокурора Мачулина В.В.,

подсудимой ФИО12,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области - адвоката Векшина Ю.А., представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> несудимой, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ 

16.02.2019 г. около 08 часов 00 минут ФИО12, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение статей 14, 20 Федерального закона от 08 января 1998 года № З-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации, незаконно за 800 рублей приобрела путем передачи из рук в руки у неустановленного лица, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы уголовного дела, наркотическое средство массой не менее 0,488 гр., содержащее в своем составе а - пирролидиновалерофенон (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в полимерном пакете с защелкой рельсового типа и полосой красного цвета. После чего часть наркотического средства неустановленной массы, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО12 употребила 

<

данные изъяты>, оставшуюся часть массой не менее 0,488 гр. поместила в задний карман кошелька, который положила в находящуюся при ней сумку и стала незаконно хранить при себе без цели сбыта.

16.02.2019 г. около 19 часов 57 минут ФИО12 осуществила посадку в вагон № 17 пассажирского поезда № 001 сообщением 

<

данные изъяты> в котором в качестве пассажира следовала от станции Новосибирск-Главный Западно-Сибирской железной дороги до станции Барабинск Западно-Сибирской железной дороги, при этом продолжала незаконно хранить в находящейся при ней сумке в заднем кармане кошелька оставшуюся часть наркотического средства массой не менее 0,488 гр. до периода времени, когда 16.02.2019 г. около 23 часов 09 минут ФИО12 на станции Барабинск Западно- Сибирской железной дороги была задержана сотрудниками ЛО МВД РФ на станции Барабинск, проводившими в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», и доставлена в дежурную часть ЛО МВД РФ на станции Барабинск по адресу: 

<

...> строение 18, где 16.02.2019 г. в период с 23 часов 14 минут до 23 часов 45 минут в ходе личного досмотра сотрудниками полиции в заднем кармане кошелька, принадлежащего ФИО12, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе a - пирролидиновалерофенон (другое название a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,488 гр. в значительном размере. 

Подсудимая ФИО12 вину в совершении преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО12 в качестве подозреваемой в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, следует, что 15.02.2019 г. в вечернее время находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес> решила съездить в 

<

адрес> отдохнуть. Сожителя ФИО1 дома не было, так как он уехал на работу (работает вахтовым методом) и должен был вернуться примерно в марте 2019 г. 16.02.2019 г. около 04 часов 36 минут на поезде прибыла на станцию Новосибирск-Главный. Сразу по приезду позвонила своему знакомому ФИО11, которого знала с детства, он ранее проживал в 

<

адрес> и между ними были дружеские отношения, по номеру № и сказала ему, что сейчас приедет к нему в гости. Он согласился и назвал ей свой адрес: 

<

адрес>. На такси приехала к нему домой, он был не один, с девушкой ФИО10 которая спала. Квартира у ФИО11 однокомнатная, съемная. С ФИО11 распивали пиво около 2-3 часов. После этого, 16.02.2019 около 08 часов 00 минут, когда опьянела, ей захотелось употребить наркотическое средство. Попросила ФИО11 помочь ей в приобретении наркотического средства. Догадывалась, что ФИО11 

<

данные изъяты> сможет их приобрести. ФИО11 ответил, что попробует достать. Дала ФИО11 800 рублей, он взял со стола свой телефон и вышел из кухни. Услышала, что ФИО11 из другой комнаты с кем-то разговаривает по телефону, ведь ФИО10 в это время спала. О чем был разговор, не слышала. Через некоторое время ФИО11 заглянул к ней на кухню и сказал, что сейчас приедет, и ушел из дома. Куда именно он уходил, не знает. Когда ФИО11 ушел, ФИО10 через некоторое время проснулась, зашла на кухню, с ней познакомились. Примерно минут через 15-20 вернулся ФИО11 куда он ездил, ей неизвестно. Приехав, ФИО11 зашел на кухню и отдал ей маленький прозрачный полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, внутри которого находилось наркотическое средство «Соль», где он его приобрел, ей не пояснял, и она не спрашивала. Видела ли ФИО10 передачу ФИО11 ей пакетика с наркотическим веществом, не знает. После она, ФИО11 и ФИО10 решили употребить совместно купленное наркотическое средство «Соль». 

<

данные изъяты> после чего втроем употребили наркотическое вещество «Соль» 

<

данные изъяты>. Оставшуюся в полимерном пакетике часть наркотического средства завернула в бумагу и убрала в задний кармашек своего кошелька, а кошелек положила в свою сумочку. Свой шпиц, 

<

данные изъяты>, забрала с собой, положив его в сумку в общий карман. После чего ещё немного посидели, пообщались, ближе к вечеру заказала такси и поехала на железнодорожный вокзал станции Новосибирск-Главный, где в кассе приобрела билет на пассажирский поезд № 001 сообщением 

<

данные изъяты> до станции Барабинск, посадку осуществила в вагон № 7 на место № 26. По прибытию на станцию Барабинск 16.02.2019 около 23 часов 09 минут вышла из вагона и в этот момент к ней подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что она подозревается в хранении наркотического средства и что ей нужно проследовать с ними для досмотра. В дальнейшем в служебном кабинете ПДН, расположенном в здании железнодорожного вокзала станции Барабинск сотрудником полиции женского пола, а также в присутствии понятых женского пола был произведен её личный досмотр и досмотр её вещей. Также сотрудниками полиции были разъяснены права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, после чего ей был задан вопрос, имеются ли при ней вещи, предметы, вещества, запрещенное в свободном обороте на территории РФ, на что ответила, что в кошельке в заднем кармане находится наркотическое средство в полиэтиленовом пакете, завернутом в бумагу белого цвета. В ходе досмотра в сумочке, принадлежащей ей, был найден кошелек, в заднем кармане которого был обнаружен бумажный сверток, в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством «Соль». По поводу изъятого пояснила, что данное наркотическое средство принадлежит ей, его приобрела для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженный пакет с веществом в её присутствие и понятых был упакован в полимерный прозрачный пакет № 1, горловина была обвязана капроновой нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов ЛО МВД России на ст. Барабинск», заверены её подписью и подписями присутствующих лиц. Также в ходе досмотра у неё были обнаружены и изъяты шприц с иглой, который был упакован в полимерный пакет № 2, и сотовый телефон марки «Samsung», принадлежащий ей, был упакован в полимерный пакет № 3, горловины пакетов были перевязаны капроновыми нитями черного цвета, концы нитей оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати «Для пакетов ЛO МВД России на станции Барабинск», заверены её подписью и подписями присутствующих лиц. Вину в содеянном признает полностью и чистосердечно раскаивается (л.д. 56-60).

После оглашения показаний ФИО12 их подтвердила. 

Вина подсудимой ФИО12 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в отдел уголовного розыска ЛО МВД России на станции Барабинск поступила оперативная информация о том, что жительница 

<

адрес> ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным приобретением и хранением с целью личного употребления наркотического средства синтетического происхождения, которое приобретает в 

<

адрес>, выезжая на железнодорожном транспорте со станции Барабинск. Кроме этого стало известно, что 16.02.2019 г. ФИО12 отправилась в 

<

адрес> с целью приобретения наркотического средства, обратно будет возвращаться на пассажирском поезде № 001 сообщением 

<

данные изъяты> вагон № 17, который 16.02.2019 в 23 часов 09 минут местного времени прибудет на станцию Барабинск и у ФИО12 при себе будет находиться наркотическое средство. С целью проверки данной информации была создана оперативная группа в составе оперативных сотрудников ЛО МВД России на станции Барабинск, которая выдвинулась на железнодорожный вокзал станции Барабинск. 16.02.2019 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около 23 часов 09 минут местного времени по прибытию пассажирского поезда № 001 сообщением 

<

данные изъяты> на станцию Барабинск при выходе из вагона № 17 ФИО12 была задержана и при предъявлении служебных удостоверений сотрудников полиции ФИО12 было разъяснено, что она подозревается в незаконном хранении наркотических средств. В дальнейшем ФИО12 была доставлена в служебный кабинет, расположенный в здании железнодорожного вокзала станции Барабинск, где в ходе личного досмотра и досмотра ее вещей сотрудником полиции женского пола в присутствии двух понятых женского пола в дамской сумочке, принадлежащей ФИО12, был обнаружен кошелек черного цвета, в заднем кармане которого был найден бумажный сверток, внутри находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Вышеуказанный полимерный пакет, внутри которого находился порошок белого цвета, был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет № 1, горловина была обвязана капроновой нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов ЛO МВД России на ст. Барабинск», заверенная подписями присутствующих лиц. По поводу изъятого ФИО12 пояснила, что обнаруженное вещество является наркотическим средством «Соль», которое она приобрела 16.02.2019 г. в 

<

адрес> у своего знакомого ФИО11 за 800 рублей для личного употребления. Кроме этого в женской сумке во внутреннем кармане был обнаружен медицинский шприц с иглой, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет № 2, горловина была обвязана капроновой нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов ЛO МВД России на ст. Барабинск», заверена подписями присутствующих лиц. В ходе досмотра норковой шубы черного цвета, принадлежащей ФИО12, в правом кармане был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung», принадлежащий последней, который был изъят и упакован в полимерный пакет № 3, горловина пакета была перевязана капроновой нитью черного цвета, концы оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов ЛО МВД России на ст. Барабинск», заверена подписями присутствующих лиц. Был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица (л.д. 139-142).

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 16.02.2019 г. в период с 23 часов 14 минут до 23 часов 45 минут в служебном кабинете ПДН ЛО МВД России на станции Барабинск, расположенном на первом этаже железнодорожного вокзала станции Барабинск по адресу: 

<

...>, ею был проведен личный досмотр ФИО12 Перед началом досмотра в служебный кабинет ПДН были приглашены двое понятых женского пола, ФИО12 и понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего ФИО12 был задан вопрос, имеет ли она при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если имеет таковые, то не желает ли она выдать их добровольно. На что ФИО12 ответила, что в кошельке в заднем кармане находится наркотическое средство в полимерном пакете, завернутом в бумагу. Ею были осмотрены вещи ФИО12, в том числе и женская сумочка черного цвета, в ней был найден кошелек черного цвета, в заднем кармане которого находился бумажный сверток. Развернув бумагу, внутри был обнаружен полимерный пакет с защелкой рельсового типа и полосой красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета. По поводу изъятого ФИО12 пояснила, что обнаруженное вещество является наркотическим средством «Соль», которое она приобрела 16.02.2019 г. в 

<

адрес> у своего знакомого ФИО11 за 800 рублей для личного употребления. Обнаруженный пакет с веществом был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет № 1, горловина была обвязана капроновой нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов ЛО МВД России на ст. Барабинск», заверенной подписями присутствующих лиц. Кроме этого ей в женской сумке во внутреннем кармане был обнаружен медицинский шприц с иглой, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет № 2, горловина была обвязана капроновой нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов ЛO МВД России на ст. Барабинск», заверенной подписями присутствующих лиц. В ходе досмотра норковой шубы черного цвета, принадлежащей ФИО12, в правом кармане был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung», принадлежащий последней, который был изъят и упакован в полимерный пакет № 3, горловина пакета была перевязана капроновой нитью черного цвета, концы оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов ЛО МВД России на ст. Барабинск», заверенной подписями присутствующих лиц. После чего ею был составлен соответствующий акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица (л.д. 143-146).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 16.02.2019 г. около 23 часов 10 минут в здании железнодорожного вокзала станции Барабинск, находящегося по адресу: 

<

...>, к ней обратились сотрудники полиции с просьбой присутствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра женщины и её вещей с целью возможного обнаружения у неё предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Её проводили в служебный кабинет ПДН ЛО МВД России на станции Барабинск, расположенный на первом этаже железнодорожного вокзала, где находились сотрудник полиции женского пола, второй понятой женского пола и женщина, представившаяся как ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения. Перед началом досмотра понятым и ФИО12 разъяснили права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего ФИО12 был задан вопрос, имеет ли она при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, и если имеет таковые, то не желает ли она выдать их добровольно. На что ФИО12 ответила, что в кошельке в заднем кармане находится наркотическое средство в полимерном пакете, завернутом в бумагу. Сотрудником полиции ФИО3 были осмотрены вещи ФИО12, в том числе и женская сумочка черного цвета, в которой был найден кошелек черного цвета. В заднем кармане кошелька находился бумажный сверток, внутри которого был обнаружен полимерный пакет с защелкой рельсового типа и полосой красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета. По поводу изъятого ФИО12 пояснила, что обнаруженное вещество является наркотическим средством «Соль», которое она приобрела 16.02.2019 г. в 

<

адрес> у своего знакомого ФИО11 за 800 рублей для личного употребления. Обнаруженный пакет с веществом был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет № 1, горловина была обвязана капроновой нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов ЛО МВД России на ст. Барабинск», заверенной подписями присутствующих лиц. Кроме этого в женской сумке во внутреннем кармане был обнаружен медицинский шприц с иглой, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет № 2, горловина была обвязана капроновой нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов ЛО МВД России на ст. Барабинск», заверенной подписями присутствующих лиц. В ходе досмотра норковой шубы черного цвета, принадлежащей ФИО12, в правом кармане был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung», принадлежащий последней, который был изъят и упакован в полимерный пакет № 3, горловина пакета была перевязана капроновой нитью черного цвета, концы оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов ЛO МВД России на ст. Барабинск», заверенной подписями присутствующих лиц. Был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица (л.д. 147-150).

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 16.02.2019 г. около 23 часов 10 минут в здании железнодорожного вокзала станции Барабинск, находящегося по адресу: 

<

...>, к ней обратились сотрудники полиции с просьбой присутствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра женщины и её вещей с целью возможного обнаружения у неё предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Её проводили в служебный кабинет ПДН ЛO МВД России на станции Барабинск, расположенный на первом этаже железнодорожного вокзала, где находились сотрудник полиции женского пола и женщина. Следом за ней зашла ещё одна женщина, которая, как и она, была приглашена в качестве понятой. Женщина, в отношении которой будет производиться досмотр, представилась как ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Перед началом досмотра понятым и ФИО12 были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего ФИО12 был задан вопрос, имеет ли она при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, и если имеет таковые, то не желает ли она выдать их добровольно. На что ФИО12 ответила, что в кошельке в заднем кармане находится наркотическое средство в полимерном пакете, завернутом в бумагу. Сотрудником полиции ФИО3 были осмотрены вещи ФИО12, в том числе и женская сумочка черного цвета, в которой был найден кошелек черного цвета, в заднем кармане обнаруженного кошелька находился бумажный сверток. Развернув бумагу, внутри был обнаружен полимерный пакет с защелкой рельсового типа и полосой красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета. По поводу изъятого ФИО12 пояснила, что обнаруженное вещество является наркотическим средством «Соль», которое она приобрела 16.02.2019 г. в 

<

адрес> у своего знакомого ФИО11 за 800 рублей для личного употребления. Обнаруженный пакет с веществом был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет № 1, горловина была обвязана капроновой нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов ЛO МВД России на ст. Барабинск», заверенной подписями присутствующих лиц. Кроме этого в женской сумке во внутреннем кармане был обнаружен медицинский шприц с иглой, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет № 2, горловина была обвязана капроновой нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов ЛO МВД России на ст. Барабинск», заверенной подписями присутствующих лиц. В ходе досмотра норковой шубы черного цвета, принадлежащей ФИО12, в правом кармане был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung», принадлежащий последней, который был изъят и упакован в полимерный пакет № 3, горловина пакета была перевязана капроновой нитью черного цвета, концы оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов ЛO МВД России на ст. Барабинск», заверенной подписями присутствующих лиц. Был составлен соответствующий акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица (л.д. 152-155).

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 11.03.2019 г. около 12 часов 50 минут она и её коллега ФИО7 проходили мимо дома 

<

адрес>, когда сотрудниками ЛO МВД России на станции Барабинск им было предложено присутствовать в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте. После чего к ним подошли дознаватель ЛО МВД России на станции Барабинск ФИО8, женщина, представившаяся ФИО12, и её защитник ФИО9 Перед проведением следственного действия всем участникам проверки показаний на месте сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения. ФИО12 пояснила, что 16.02.2019 г. рано утром приехала в 

<

адрес> Созвонившись по номеру телефона № со своим знакомым ФИО11, она направилась к нему домой. Находясь в 

<

адрес> на кухне, распивала спиртные напитки совместно с ФИО11. После чего 16.02.2019 около 08 часов 00 минут, когда опьянела, 

<

данные изъяты>, попросила ФИО11 помочь в его приобретении. Для этой цели она дала ему 800 рублей наличными. ФИО11, созвонившись с кем-то по своему сотовому телефону, вышел из квартиры, а через 15-20 минут вернулся и передал ей маленький прозрачный полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, внутри которого находилось наркотическое средство «Соль». Совместно с его девушкой ФИО10, которая находилась по вышеуказанному адресу, и ФИО11 

<

данные изъяты>. Остатки наркотического вещества и медицинский шприц, которым она производила себе инъекцию наркотиком, положила к себе в сумочку. Вечером этого же дня она осуществила посадку на пассажирский поезд № 001 сообщением 

<

данные изъяты> до станции Барабинск, где по прибытию была задержана сотрудниками полиции, которые в ходе проведения личного досмотра обнаружили у неё наркотическое средство «Соль» и медицинский шприц. После этого ФИО12 предложила всем участвующим лицам проследовать за ней в 

<

адрес> в которой, как она пояснила, находясь на кухне, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она приобрела и употребила наркотическое средство «Соль» за 800 рублей у ФИО11 (л.д. 162-166). 

Вина подсудимой ФИО12 также подтверждается материалами уголовного дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в группу дознания ЛO МВД России на станции Барабинск предоставлены материалы оперативно- розыскной деятельности, содержащие сведения о совершении ФИО12 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 9-11);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ ст. оперуполномоченным ОУР ЛO МВД России на станции Барабинск ФИО2 в целях проверки оперативной информации, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» на территории железнодорожного вокзала станции Барабинск было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 09 минут по прибытию пассажирского поезда № сообщением «Владивосток - Москва» на станцию Барабинск при выходе из вагона № ФИО12 была задержана и доставлена в служебный кабинет ПДН ЛO МВД России на станции Барабинск, расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 18, для проведения личного досмотра, в ходе которого среди вещей ФИО12 было обнаружено наркотическое средство синтетического происхождения, которое было изъято и упаковано. По поводу изъятого ФИО12 пояснила, что обнаруженное вещество является наркотическим средством «Соль», приобретенным ей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> у своего знакомого ФИО11 за 800 рублей для личного употребления (л.д. 12-13);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного ОУР ЛO МВД России на станции Барабинск ФИО2, в котором сообщается, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 23 часов 09 минут местного времени по прибытию пассажирского поезда № сообщением «Владивосток - Москва» на станцию Барабинск была задержана ФИО12 В ходе проведения личного досмотра среди вещей ФИО12 было обнаружено наркотическое средство синтетического происхождения, которое было изъято и упаковано (л.д. 5);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в присутствии понятых в период времени с 23 часов 14 минут до 23 часов 45 минут у ФИО12 были обнаружены и изъяты: в заднем кармане кошелька - полимерный пакет с защелкой рельсового типа и полосой красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет №, во внутреннем кармане сумки - медицинский шприц с иглой, упакованный в прозрачный полимерный пакет №, в правом кармане шубы - сотовый телефон марки «Samsung», принадлежащий ФИО12, упакованный в прозрачный полимерный пакет № (л.д. 14-16);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,488 гр. (0,020 гр. вещества израсходовано в процессе проведения исследования), изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО12, содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (другое название a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №(л.д. 28);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,468 гр. (0,018 гр. вещества израсходовано в процессе проведения экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра у ФИО12, содержит в своем составе a - пирролидиновалерофенон (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На поверхностях медицинского шприца и инъекционной иглы в колпачке, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра у ФИО12, выявлены следы a - пирролидиновалерофенона (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Массу a - пирролидиновалерофенона (другое название a-PVP) в связи с его малым следовым количеством определить не представилось возможным. N-метилэфедрон и его производные включены в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 75-79); 

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов: сотового телефона «Samsung», принадлежащего ФИО12, упакованного в прозрачный полимерный пакет № 3. Присутствующая при осмотре ФИО12 пояснила, что номер телефона № принадлежит ФИО11. Фототаблица прилагается (л.д. 81-92);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО12 в кабинете № ЛO МВД России на станции Барабинск, расположенном по адресу: 

<

...>, изъята детализация абонентского номера № зарегистрированного на имя ФИО12, в которой отражены все оказанные абоненту услуги связи за период с 01.02.2019 г. по 20.02.2019 г. (л.д. 100-103, 104);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ: детализации абонентского номера №, зарегистрированного на имя ФИО12, полимерного пакета с защелкой рельсового типа и полосой красного цвета с наркотическим веществом, пустого медицинского шприца и инъекционной иглы, изъятых 16.02.2019 г. в ходе проведения личного досмотра у ФИО12 Присутствующая при осмотре ФИО12 пояснила, что осмотренный медицинский шприц с инъекционной иглой принадлежит ей, при помощи него 

<

данные изъяты> наркотическое вещество, приобретенное ею 16.02.2019 г. в 

<

адрес> (л.д. 105-120);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ. проверки показаний на месте подозреваемой ФИО12, которая, находясь около дома 

<

адрес>, пояснила, что 16.02.2019 г. рано утром она приехала в 

<

адрес>, где по номеру № созвонилась со своим знакомым ФИО11, направилась к нему домой по вышеуказанному адресу. Находясь в доме 

<

адрес> на кухне с ФИО11 распивала спиртные напитки, после чего 16.02.2019 г. около 08 часов 00 минут, когда опьянела, захотела употребить наркотическое средство, попросила ФИО11 помочь в его приобретении. Для этой цели дала ему 800 рублей. ФИО11, созвонившись с кем-то по своему сотовому телефону, вышел из квартиры, а через 15-20 минут вернулся и передал ей маленький прозрачный полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, внутри которого находилось наркотическое средство «Соль». Совместно с его девушкой ФИО10, которая находилась по вышеуказанному адресу, и ФИО11 употребили часть наркотического вещества «Соль» 

<

данные изъяты>. Остатки наркотического вещества и медицинский шприц, 

<

данные изъяты>, положила к себе в сумочку. Вечером этого же дня на пассажирском поезде № 001 сообщением 

<

данные изъяты> прибыла на станцию Барабинск, где была задержана сотрудниками полиции, которые в ходе проведения личного досмотра обнаружили у неё наркотическое средство «Соль» и медицинский шприц. После этого ФИО12 в 

<

адрес>, в которой происходили описанные ей события. Фототаблицей к данному протоколу (л.д. 131-136, 137-138).

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу и не оспоренных стороной защиты, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО12 в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимой ФИО12 был направлен на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств (вещества, содержащего в своем составе а - пирролидиновалерофенон (другое название a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона) в значительном размере, об этом свидетельствуют ее действия по достижению цели: 16.02.2019 г. около 08 часов 00 минут ФИО12, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение статей 14, 20 Федерального закона от 08 января 1998 года № З-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации, незаконно за 800 рублей приобрела путем передачи из рук в руки у неустановленного лица наркотическое средство массой не менее 0,488 гр., содержащее в своем составе а - пирролидиновалерофенон (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, часть которого употребила 

<

данные изъяты>, оставшуюся часть массой не менее 0,488 гр. в значительном размере стала незаконно хранить при себе без цели сбыта в кармане кошелька, находившегося в ее сумке, до периода времени, когда 16.02.2019 г. около 23 часов 09 минут ФИО12 на станции Барабинск Западно- Сибирской железной дороги была задержана сотрудниками ЛО МВД РФ на станции Барабинск, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», и доставлена в дежурную часть ЛО МВД РФ на станции Барабинск, где 16.02.2019 г. в период с 23 часов 14 минут до 23 часов 45 минут в ходе личного досмотра указанное наркотическое средство было у нее обнаружено и изъято. 

Квалифицирующий признак в значительном размере также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как количество наркотического средства, содержащего в своем составе а - пирролидиновалерофенон (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, превышает 0,2 грамма, но менее 1 грамм, что на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (список 1) является значительным размером.

Таким образом, своими действиями ФИО12 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории небольшой тяжести; личность подсудимой: ФИО12 по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>, не судима, 

<

данные изъяты> 

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимой ФИО12, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает, что для достижения цели исправления подсудимой должно быть назначено наказание в виде обязательных работ. 

Суд полагает нецелесообразным назначение наказания в виде штрафа ввиду отсутствия реальной возможности его исполнения подсудимой, которая не имеет официального источника доходов и места работы. 

Оснований для назначения обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, в соответствии со ст.72.1 УК РФ суд не находит, поскольку из заключения эксперта следует, что ФИО12 не признана больной наркоманией.

Судом не усматривается оснований для применения ФИО12 ст. 64, ч. 1 ст. 62, УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, назначение не самого строго вида наказания, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки за участие по данному уголовному делу адвокатов ФИО10, ФИО9, Векшина Ю.А., осуществлявших защиту подсудимой ФИО12 в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению, в сумме 5400 руб., 1080 руб., 4320 руб. соответственно подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, т.к. данное уголовное дело по ходатайству подсудимого было назначено в особом порядке, поддержано им в судебном заседании, но в связи с отказом государственного обвинителя от рассмотрения дела без судебного разбирательства суд прекратил рассмотрение уголовного дела в особом порядке и рассмотрел в общем порядке.

Учитывая, что прекращение рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства было произведено не по инициативе подсудимого, а действующее законодательство предоставляет определенные права в части процессуальных издержек, а именно возмещение за счет средств федерального бюджета, суд приходит к выводу, что возмещение процессуальных издержек должно быть отнесено за счет средств федерального бюджета, т.к. правом, предусмотренным п.10 ст. 316 УПК РФ, ФИО12 не воспользовалась не по своей инициативе.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ в размере 220 (двести двадцать) часов. 

Меру пресечения ФИО12 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: вещество массой 0,468 гр., содержащее в своем составе a - пирролидиновалерофенон (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, пустой медицинскийо шприц и инъекционную игл уничтожить; детализацию абонентского номера №, зарегистрированного на имя ФИО12, хранить при уголовном деле; сотовый телефон «Samsung», принадлежащий ФИО12, передать в распоряжение последней. 

Процессуальные издержки в сумме 10800 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков